tum originali cum qua nascimur
quia ipm est causa omni causalita-
tum ar.di.v.a d eius. Sed et ter-
tia pena que et damni loquendo
illa quo ad eternam damnatioem
quam i futuro sustinebit.nemo
ambigat quin sup omnes damna-
tos in penis sensibiliibus crucia-
buntur.Sicut enim gre visio in pa-
tria.ita mortali culpe pena in in-
ferno succedit. Et sicut gradus be-
atitudinis in patria cōmensuran-
tur iuxta gradus charitatis et gre
in via.ita et mensura suppliciorum i
inferno iuxta mensuram criminum i
via. Hoc est qd Deutro.xxv.82.
Pro mensura peccati erit et pla-
garum modus. Et si hoc in aliis
peccatis oibus tamen in speciali
maleficis hoc concuerit qd ad He-
bre.x.tangit. Quatromagis puta-
ris deteriora mereri supplicia q fi-
lium dei cōculauit. et sanguinem
testamenti polluit duxerit. in quo
sacrificatus est. Hec sunt propria
maleficarum fidem abnegantur et p
divinissimum sacramentum plurima
maleficia ut iam in secunda prepa-
tebit exercitium.

Sextadecima. Declaratur in
speciali veritas premissa compa-
do opera maleficarum ad alias sup-
positionis species.

Remissa de

nigra veritas quo ad enor-
mitate criminum in maleficiis pba-
tur et ppartem ad alia opera ma-
goz et puniutoroz. Nam et quoz

decim sint spes circa opera supstital-
osa et triplici genere diuinatorum.
Quoz primi sit p manifesto de-
moni invoca tonem. Secundum per
tacitam solam considerationem dispo-
sitionis vel motus alicuius rei. ut
sydez. dierum. auraz. et huiusmo-
di. Tertium p considerationem alicuius
ius actus humani ad ingredendum ali-
quid occultum que sortium nomine ha-
bet. Et spes primi generis diuina-
tionis que sit p expissam demonum
invocationem. sint pstigium diua-
tio somniorum. Nigromantia. Di-
uinatio phitonica. Seomantia.
Idromantia. Aeromantia. Di-
romantia. et ariolorum cultus. Tho-
soda scda. q. xxv. et xxvi. q. iiiij. iij. et
q. v. nec mirum. Spes denique se-
cundi generis generalitatis. auriphi-
ces. auguruses. omen. seruantibus
chyromantia. et spatulamantia.
Spes etiam tertii generis varia-
tur secundum omnia illa que sortium nos
men habent ad ingredendum aliis
qd occultum. scz per consideratio-
nem puctorum. festucarum. figu-
rarum in plumbo liquefactarum.
Et de his Thomas vbi supra. et
xxvi. q. iiij. et q. iiiij. per totum. La-
men hec omnia criminia maleficarum
flagitia excedunt. quod de pustan-
tioribus spebus deducitur. Unde
et de minoribus non difficultatur
Nam in prima spe vbi aliquip
stigiosis qbusdam apparitionibus
sensus humanos decipiunt. ut res cor-
poral aliter sentiant p sensu viuis
aut tacitus ut in pcedibz tacitus

est de modo prestringendi. Ma
lefice his non cōtente circa mem/
bra generatiue potentie illa inter
dum prestigiosa apparitione ause
rendo licet non in rerum verita/
te etiam p̄am generatiuam potē
tiam pluries auferunt. ne mulier
concipere aut vir actum exercere
valeat etiam remanete membro
absq; prestigiosa illusione post cō
ceptum etiam aborsum procurat
sepe procurant cum inumeris a/
līs malis in diversis etiā formis
bestiarum apparent. vt in superio
bus patut. In secūda deniq;
specieq; et nigromantia dī. et sit p̄
mortuoꝝ apparitionem v̄ locuti
onem cum vt dī tertio libro ethi
mo. Nigros grece mors dī lati/
ne. mancia vero diuinatio faciūt
autem talia p̄ sanguinem homis
aut alii cuius aialis. super quibus/
dam characteribus. scientes demo
nem sanguinem amare id ē eius
effusione et p̄cā. Unde sit vt vbi
mortuoꝝ ab inferis se vocare pu/
tant ad respondēdum ad inferro
gata. demones in eoz similitudi
nibus apparentes talia exercent.
Et huiusmōi artis erat illa maga
z phitonissa. de qua. i. Reg. xxvij
que ad instātiā saulē samuelē
fūsceauit. Nec ex hoc putat quis
talia esse licita q̄ scripture come/
morat animā iusti. pphere ab in/
feris vocatam sauli eventum fu/
turi belli etiam p̄ mulierem phī/
tonissam aperuisse. Quia vt Au
gustinus dicit ad simplicianum.
Non ē absurdum credere aliqua

dispensatōne p̄missum fuisse. vt n̄
domiante arte magica vel poten
tia. sed dispensatōne occulta. que
phitonissam et saulē latebat se
iusti spiritus ostēderet regis aspe
ctibus diuina eum sententia p̄cū/
surus. Tel non vere sp̄s samue/
lis a sua reue est excretatus. sed a
liquod fantasma et illusio demō/
num imaginaria dyaboli machi
natōibus est facta quā appellat
samuelē scripture. sicut imagi/
nes solent suarū rerum noib⁹
appellari. Hec ex respōsione cuius
dam argumenti sup questionem
In dinatio que sit iuocatōne de/
monū sit illicita. sc̄dā. sc̄dē. q. xv.
arti. iiii. Ad secūdum. Sed si les
ctori placet videat r̄missionem sup
yltimū argumētū questionis.
In gradus p̄phetie sint in beatis
in eadem summa. q. clxxiiij. Inspi/
ciat etiam dictū Angusti. xxvi. q.
v. Nec mir. Sed hec parum ad
maleficarū opera q̄ nullaz in se re
tinent sp̄m pietatis. vt intuenti e
orum opa patet sanguine innocē
tem fundere nō cessantes. occulta
queq; dyabolicis instructōibus
manifestat̄ nec viuis aut mor/
tuis peunt vbi aias cum corpib⁹
interimū. In tertia deniq; specie
que et somnoꝝ dinatio dī dupl̄r
obseruat̄. Primo q̄s q̄s vtitur ſō
nīs vt valeat aliquod occultum
investigare ex reuelatione malorū
spiritu cum q̄bus habentur pa/
cta expresa quādo sc̄z ad hoc iuo
cātur. Secōdo vero q̄s q̄s vtit ſom
nīs ad cognoscendū futura ſm q̄

somnia procedunt ex reuelatione
divina vel ex causa naturali intrin-
seca vel extrinseca quantum potest se ex-
tendere talis virtus non erit illicita
diminutio. hec ho. ybi supra. Pro-
cuius intelligentia ut predicatorum
nucleum ad minus habeat. Nota
dum ad primum de angelis quod cum
angelus sit limitate virtutis effica-
cias reuelare potest aliquod futuro-
rum aie disposite quod indispositum.
Dispositio autem sit post sedatioem
motuum exteriorum et interiorum. ut qui
silentes sunt noctes et sedari sunt
motus sumositatum. et hoc sit circa
auroram qui digestio est comple-
ta. et hoc dico de nobis predicibus
filibus. quibus angelus ex divina pie-
tate ad prosecutorem officij aliqua
reuelant aut tempore studij in auro-
ra intellectum de occultis scriptu-
raru informante. Presidet enim an-
gelus bonus intellectui sicut de
voluntati. et corpora celestia nostris
corporibus alijs autem pectoribus
quibusque potest et quatuor hora re-
uelare vigilando et dormiendo quod
vis et iuxta phm i de som. et vigi-
l. sicut magi apte recipe reuelationes
ut deinceps est in uno tempore quod altero put ce-
teri magi facere consueuerunt. Ad
secundum nota. quod ex naturali solli-
citudine nature de regimie corpo-
ris contigit quod quodam futura habet
causam naturale in homine somniante. et tunc illa somnia seu visio-
nes sunt tantummodo signa et non
cause. sicut ex parte angeli dictum est.
et hoc accidentium futurorum in ho-

mie. ut sanitatis vel egritudinis vel
piculi res. Et hec est in aristo. ybi
sup. quod natura reputat in sonis aie
aliquas dispones quod sunt in corpe
et quibus postea contingit infirmitas
vel aliud. ut si quis somnatur de occupa-
tionibus ignis. signum est quod patitur
in eo colera. si de aere vel de vo-
latu et humido signum est sanguinis.
si aque vel alterius liquoris aquei
signum est fleminatis. si de terrenis.
signum est melancolie. Et hoc propositum
non quodcumq; iuuatur medici ad co-
gnoscendum dispositum corporis
ut etiam dicit physus in codice libro.
Sed iterum levia sunt percep-
tionem ad somnia a maleficio super/
stitiose obseruata. Nam si corpora
liter ut supra tactum est nolunt trans-
ferri sed tantum imaginarie cernere
quod a consodalibus malefiscis pre-
trantur reponere se habent ad simili-
strum latus in noce sui dyaboli et
omnium demoniorum. Unum sit ut ei singulari
imaginearia visione repensantur a simili. Si aliqua occulta
scire pro se vel alijs hominibus volunt
a demonibus per somnia instruuntur
non per tacita sed per expressa cum eis
pacta inita. Nec iterum per quodcumq;
pactum quocumq; modo per alii
liquid sacrificium alicuius animalis seu
sacrilegio deprecatonis aut cultus et
tiam latrerie exhibitionis. sed seipsum
in aia et corpore demonibus offe-
retes. fidem penitus sacrilegio ore
abnegando. Nec his contenterentur
am proprios aut alienos infantes
demonibus offerunt aut interi-

mūt. de q̄bus supra habitū ē. In
quarta deniq̄ spē que p̄ phitones
a phitō appolline. Juxta Isidoruz
qui auctor diuinandi dī sūsse exq̄
eretur. non p̄ somnia aut p̄ mor
tuor̄ allocurōnē. sed p̄ viuos. vt
in ariepcijs q̄ sic arrepti a demo
nibus v̄l voluntarie aut iuolum/
carie ad p̄dicandum tantummodo
futura. et non ad alia flagitia ppe
trando agitantur qualis fuit illa
puella. de q̄ Actuū. xvi. Claman
do post apłos q̄ cēnt veri serui di
Uñ indignatus paulus iperauit
spiritui extrebat ea. Patz q̄ modi
ca sit compatio p̄ respectu ad ma
leficaz et eoz opera que utiq̄ sic
ob magnitudinē fac noz̄ et enor
mitatē criminū. Juxta Isidoruz.
vt supra habitum ē nūcupantur.
vñ causa breuitatis de alijs mino
ribus spēbus diuinatōnū hec pro
bare non expedit vbi maiores ex
cedere noscuntur. nam vbi p̄dica/
tori placet applicare alias spēs vt
geomantia q̄ sit circa corpus ter/
restre. vt in vngue v̄l in ferro vel
lapide polito. Idromantia q̄ sit
in aqua v̄l crystallo. Eremantia
q̄ sit in aere. Piromantia q̄ sit in
igne. Atrioloz que sit in viscerib⁹
sialium imolatorz in ariis demo
num. Licet he oēs per exp̄ssam
demonum iuocatōnē fiant. nulla
tamē est compatio ad maleficia
maleficarum. cum ad nulluz no/
cumētum hominū iumentorum et
terre frugum tendunt directe. sed
ad futurorum p̄cognitionē. De a/

līs etiam spēbus diuinatōnū q̄
cum tacita iuocatōne etiam per
tacitum vt sic pactum erga dīmo
nes practicātur. vt sunt geneal. et
ci seu astrologi sic dicti. ppter naſ
talium consideratōnes. Iuruspī
ces qui dies et horas obseruant
Augures qui gestus et garritus a
uijum. et omes qui verba hominū
obseruant. Et chyromantici qui
ex lineaētis manū aut spatuſ
lis aialium diuinant. Si cui pla
cet inspiciat p̄ceptorum Nider.
circa secundum p̄ceptum et plura i
uiciet quomō sint licita et quomō
non. Maleficaz v̄o opera nun
quam sunt licita.

Decimaseptima est declara/
tiva quarte decime gravitatē cri
minis ad peccata quecūq̄ demo
num comparando.

Et tanta

est earum facinorū magni
tudo q̄ etiam maloz angeloz
peccata et ruinam excedunt. Et si
in culpis quō non etiam in inferi
nalibus supplicijs. Et hoc q̄dem
ad culpas demonstrare non ē dis
ficle varijs rōnibus. Primo. nā
licet eus peccatum sit irremissibi
le. hoc tamē non ē proper magni
tudinem criminis habēdo respeſ
ctum ad eorum naturalia. et preſ
cipue fm opinionem illorum qui
dicunt eos tantum in naturalis
bus et nūquam in gratulis suis
se creatos. Et qz bonuz grē exel

dit bonū nature. ideo illorū p̄tā
qui a statu gr̄e cadunt prout mā/
leſice fidē ſuſceptam in baptiſmo
abnegantes exiſtūt. eorum utiq;
p̄tā excedunt. Si vero dicamus
eos in gr̄a fuſſe creatos l̄z nō con/
ſumatos. ſic etiam maleſice l̄z nō
creati in gr̄a. tamē a gr̄a ſp̄ote ceci/
derunt. ſicut r̄ ille volēs peccauit.
Sed oī demonstratur. nam l̄z ei⁹
peccatum ſit irremiſſibile varijs
de cauſis alijs. puta fm Auguſti
num. qz nullo ſuggerēte peccauit
iō nullo reparante redire debet.
Uel qz fm Damaſ cōtra dei for/
mam intellectu peccauit. r̄ co gni/
tio quanto ē nobilior tanto peior
est error. Senuſ em̄ ſciēs volū/
tate domini ſui r̄c. Uel iteruſ fm
eundē Damaſ. qz non ē ſuſcep/
tibilis penitētia. iō nec venie. r̄ hoc
ex natura ſua. que qz ſp̄ualiſtan/
tūmodo ē ſemel vertibilis. eo qz ſe/
totaz cōvertit. qd in homine nō fit
vbi caro ſemp̄ repugnat ſpiritui.
Uel iterum. qz excello loco pecca/
uit vt in celo. homo autē in terra.
His tamē non obſtantibus eius
culpa in multis alijs minoratur
comparatia ad maleſicarum fla/
gitia. Primo in hoc qz ille iuxta
Anſelmū in quadam oratōe nul/
la p̄cedente delicii vindicta ſuper
biens peccauit. Maleſice vero
poſt tantas penas ſepe multis alijs
maleſicis iuſticas imo r̄ poſt
penas quas p̄cipiuit in eccl. a dia/
bolo occaſione ſue ruine iuſticas
oīa hec contēnunt. r̄ nō ad minima
p̄tā mortalia. vt ceteri p̄tōres qz

ex infirmitate aut malicia abſeg/
habitū malitie peccant. Sed ex p̄
funda cordis malitia ad horren/
da flagitia properant. Secūdo.
quia l̄z triplex ſit status mali an/
geli. Innocentie. Culpe. r̄ miserie
ſeu pene. Ip̄e tamē ſic ab innoce/
tia ſemel tantum cecidit r̄ qz ad il/
lam nunq; reſtitutus fuit. Sec/
tator autem ad innoceſtiam p̄ ba/
ptiſmum reſtitutus iterum ab il/
lo cadens multum proſundatur.
Et ſup omnes ip̄e maleſice vt ea/
rum flagitia demonſtrant. Ter/
tio ille contra creatorē nos au/
tem r̄ ſuper omnes ip̄e maleſice cō/
tra creatorē r̄ redemptorem r̄c.
Quarto ille dereliquit deum per/
mittentem videlicet eum peccare
r̄ non ex pietate eum proſequen/
tem. nos autē ſup omnes ip̄e ma/
leſice peccatis elongamur a deo
pmittente r̄ ex pietate nos conti/
nuo proſequente. r̄ beneficiis plu/
rimis nos p̄uenientem. Quinto.
ille preſtat in malicia deo repro/
bante r̄ ſuam grām nō aponen/
te nos miseri currimus in illā ma/
liciam deo continuo reuocante.
Sexto ille manet obdurateſ ad
punitētem. nos obdurateſ ad blan/
diētem. Et ſi ambo contra deum
tamē ille contra ſe requirentem.
nos contra pro nobis moriētem.
quē vt p̄miſiſimus ſup omnes ma/
leſice dehonestantes offendūt

Solutōnes argumentorū e
tiam declarant veritatem p̄ com/
parationem.

Dargumē

ta. Ad primū partē respō
sio p ea que in principio corporis q
stionis tacta sunt. Ut videlz ali/
quod peccatū debeat censeri gra/
uius altero. et quō peccata malefi/
carū grauiora cūctis quo ad cul/
pam existit. Et aliud quo ad pen/
nam. Dicēdum q̄ sicut culpa ade/
stra et eius pena duplī considerat.
vel quo ad psō nam. vel quo ad
naturam totam vīcē posteritatē
ex eo securat. Primo mō. Sicut
maiora peccata fuerūt post eum
spētrata. q̄r vīcē ipē solūmodo
peccauit faciēdo illud qđ erat ma/
lum non fm se sed q̄r prohibitūz
fornicatōes vero adulteria. et ho/
mīcidia. vtroq̄ modo mala sunt
scz fm se. et q̄r prohibita iō etiam
grauior̄ pena eis debetur. Scđo
vero modo. Iz maxima pena pri/
mū peccatū secura ē. hoc tñ est p
indirectū inqūntūm vīcē per eū ro/
ta posteritas originali petō fuit i/
fecta eo q̄r primus parēs oīm
pro q̄bus oībus sol⁹ filius dei sa/
tissacere potuit potētia ordinata.
Pro suo autē personali medietā
te dīuina grā penitutē et saluatus
post solutōem factam p̄ christūz.
incompabiliter autē peccata ma/
leficarū excedit in grauitate non
contēte de suis psonalib⁹ petis
et p̄ditōibus cum etiā innueras
alias post se trīnue trahit. Ad
terciū dōm et p̄habitūz q̄ h̄ sit p
accidens in peccato ade. q̄ maior̄

rem lessōnem intulit. Et hoc vīcē
q̄ naturam integrā inuenit et q̄
corruptā necessar̄ dō nō volūtar̄ e
transfundere habuit. vñ non sed
tur q̄ suū peccatū simpliciter gra/
uius ceteris suit. Tum etiam q̄r
hec idem etiā sequētia peccata
fecissent si tamē naturā inuenis/
sent sc̄ut et fm mortale peccatum
nō grauat grām eo q̄ illam non
inuenit priuaret autē sullam iue/
niret. Hec ē solutōe sancti Tho.
in ih. di. eti. ar. ih. in solutōe se ih/
di argumēti. quam solutōem si
q̄s ad plenū vult intelligere ha/
bet considerare q̄ adam originales
iusticiam si p̄stitisset nō trāffudis/
set in posteros. put Ansel. opīna
batur. q̄r etiā aliq̄s post eū pec/
care potuisset. videban̄ dicta do/
cto. di. x. An pueri mor nati fuī/
sent in grā confirmati. Itē quoli/
ci. an idem q̄ nūc saluatur hoīes
saluati fuīsset si adā nō peccas̄.

Sedetur modus p̄dicādi p̄tra
qnc̄ argumēta laycoz q̄bus p̄/
bare vidētū sparsum q̄ deus nō
p̄mittat tantā p̄tatem diabolo et
maleficiā circa hmōi maleficia in/
serenda.

Et deniq̄z

p̄dicator p̄uidus sup̄ cer/
ta argumēta laycoz vel etiā peri/
tor̄ q̄ndā q̄ intātū maleficas eē
negat q̄lz malitiā et potētia dēo/
nis ad inferendū ex suo desiderio
hmōi mala p̄cedat. dīnam tamē
gn̄issionem sibi p̄decedēt ne/
lz

gant. nec volunt q̄ deus talia fie
n̄ pmitat. et licet modū arguen/
di non habeat et in tenebris sicut
ceci palpitant. iam vñ iam alte/
rum mediū tangēdo. opus tamē
est eoz assertōnes ad q̄nq̄ argu/
menta reducere. Ex q̄bus utiq̄
omnes eoz cauillatōnes pcedere
possunt. Et primo. q̄ deus nō p/
mittat dyabolo sub tāta p oreſta
te seuire in hoīes.

Trum ad
maleficialē effectum a
demone p maleficam
pcurandū semp habet cōcurrere
divina pmissio. Et arguitur q̄n/
q̄ argumētia q̄ deus nō pmitit.
vñ etiam maleficū nihil ē in mū
do. Et primū sumitur ex pte dei.
Scdm ex pte dyaboli. Tercium
ex parte malefice. Quartum ex p
te morbi. Quintum ex parte pdcica
torū et iudicū q̄ talia contra eas
predicant et iudicant q̄ utiq̄ nun
q̄ securi ēent. Primo sic. De p/
nire potest hoīem ppter peccata. et
punit gladio fame et mortalitate
Item diuersis alijs infirmitatib⁹
varijs et inumeris q̄bus huma/
na conditio subiacet. vnde q̄ op⁹
ei nō est adiūgere alias punitōes
ideo nō permittit. Scdo sic. Ex
pte dyaboli si vera ēent q̄ predi/
cantur. q̄ vic⁹ vim generatiuam
impedire pnt. vt utiq̄ mulier non
pcipiat. vñ si pcipiat q̄ aborsuz fa
ciat. vel si nō aborsuz q̄ etiā post
partū natos interficiunt. utiq̄ sic

perimere possent totū mūdū. Et
iter posset dici q̄ ope dyaboli ei/
sent fortiora opib⁹ dei. scz sacramen/
to mūmonū qđ est opū dei. Ter
tio ex pte hoīis. naz videm⁹ si ma
leficū debet ec̄ aliquid in mūdo tūc
aliqui hoīes plus alijs maleficū
tur. De quo si qritur utiq̄ dī hoc
esse ppter punitōem petrōrum. sed
hoc est falsuz ergo et illud qđ ma
leficā sunt in mūdo. falsitas autē
pbatur ex eo. q̄ tūc maloress
catores ampli⁹ punitēr. hoc est
falsum q̄ minus punitātur q̄ alij
interdū iusti. qđ etiam cernitur in
pueris innocētib⁹ q̄ asserūtur ma
leficari. Quarto pot addi et aliud
argumētum ex pte dei. hoc qđ q̄s
impedire posset et nō impedit sed
fieri pmitit. utiq̄ iudicat ex sua
volūtate. pcessile. Sed deus cuī
sit sume bon⁹ nō potest velle mal
um. ergo non potest pmittere vt
fiat malum qđ ipē impide pos
test. Itē ex parte morbi defectus
et infirmitates q̄ dicuntur malefici
ciales siles etiam sunt defectibus
et infirmitatibus naturalib⁹. i. q̄
ex defectu nature procedunt. q̄ em̄
alijs claudicat. exēceat vel rōnes
perdit. vñ etiam morib⁹ ex defectu
nature cōtingere possunt. vñ non
pnt secure malefici ascribi. Ulti/
mo ex pte iudicū et pdcicō q̄
cum talia aduersus maleficas p/
dicant et practicant utiq̄ ppter in
gens odū a malefic⁹. ptra eos cō
ceptū nūq̄ essent securi. Sz ptra
argumēta sumant et q̄stione pri
ma sup terciū principale prime

ptis tractatus. et pponant illa q̄
sunt magis ad pp̄lm quō vīc p̄/
mitiū mala fieri. Iz non velū ma/
lum fieri. p̄mittit aut̄ ppter admis/
tabilem pfectōem vniuersi q̄ con/
siderātur in hoc q̄ bona p̄medā/
tur eminētius et magis placent et
sunt laudabiliora dū p̄panū ma/
lis. habētur ibi auctoritatis. Itez
p̄funda di divine sapientie iusticie
et bonitatis re lucent. q̄ alias eēnt
occulta. Et breuiter p̄ decisione q̄
stionis p̄nt colligi ex his q̄ ibi tan/
gūtūr varia documenta. p̄ infor/
matōne populi. vīc q̄ deus iuste
duos casus p̄misit. Iz angeloz et
primoz parecū q̄ cum sunt ma/
tores oībus alijs casibus. Nō mu/
rum si alij minores p̄mittātur.
Qualiter aut̄ sunt maiores q̄ ad
causalitatē nō quo ad alias circū/
stantias fin quas p̄tā malefica/
rum. vt in.ij. q̄ tangit. et malo/
rum angeloz et primoz parentū
peccata excedit. et quare deus iu/
ste p̄misit illos primos casus tan/
gitur in.ij.q̄ ex q̄bus plurima col/
ligere et dilatare p̄t ad suū placi/
tum. Sed ad respōdendū sup̄ ar/
gumenta. Nam ad primū cum
dr. Deus sufficienter punit p̄ na/
turales infirmitates mortales.
gladio. et fame. Respōdeture et tri/
bus. Primo. q̄r deus nō limita/
vit suam frutem ad naturalez. p̄/
cessum aut̄ etiā ad influētias cor/
porum celestium. vt vīc preter illa
agere nō possit ideo et p̄ter illa se/
p̄s. me egit in punitoꝝ peccami/
num. mortalitates et alia inferen/
do p̄ter oīm influētiā corpū. si
cuit in punitōne peccati sup̄bie in
david sup̄ mortalitatē inflictam
pp̄lo. ppter pp̄li nūeratōez ic. Se
cūdo hoc vīc p̄gruit dñe sapie/
tie q̄ cuꝝ rebo oībus sic administrat
vt eas p̄p̄is motib ageretsinat.
Iō sicut nō puenit malitiā demo/
nis oīno impedit. sed potius de/
bet ipam p̄mittere vt agat cōptum
ad bonū vniuersi spectare p̄t. Iz
continuo etiā refrenat per bonos
angelos vt non tantum noceat
qntuz nocere vellet Ita etiā non
cōuenit maliciā hūanam refrena/
re sup̄ ea ad q̄ ex libertate arbitriū
p̄t. vt est fidem abnegare et seip̄z
demoni deouere que vīc facēt
re in p̄tē sunt volūtatis hūane.
Ex q̄bus etiā duobus cū deus
maxime offenditur iuste p̄mittit
ea que a malefica desiderātur. et p̄/
pter que fidē abnegavit. et ad que
dyaboli potētia se extēndit. vt est
hoībus iumentis et terre frugib⁹
posse nocere Tertio. deus iuste p̄/
mittit illa mala fieri per que dyab⁹
bolus etiā p̄ indirectum mat⁹
met torquetur et sumam recipit dis/
plicentiam. sed p̄ illa mala que a
maleficiis frūtūtē demonum fūt p̄
indirectū dyabolus maxime tor/
quetur dum contra suam volū/
tatem deus oībus malis ad glāz
sui noīs ad f. dei cōmendatōez ad
electoz purgatiōez et cumulū me/
ritorū vītūtē. Certūt est enī q̄ in
ter om̄es displicentias quas dyab⁹
bolus ex sup̄bia que sp̄ cōtra deū
exigit. iuxta illud. Sup̄bia eoz q̄

l. ii

te oderunt ascendit sp. hec p̄cipua
est qua sibi displicer q̄ deus om̄ia
sua machinamenta in sui gl̄iam t̄c
couertit. Juste ergo deus cūcta p̄
mittit. Ad secūdum supius respo
suz ē. et oportet respōdere ad duo
que includūtur in argumēto. scz
q̄ nō dicitur dyabolus fortior do
nec eius factura. imo cernitur q̄
minime fructus existit. cum nihil
possit nisi p̄missione diuina. vñ e
ius fr̄us p̄t dei minima p̄parā
do ad dinam p̄missionem. Iz sit
maxima cōpando ad fructus cor
porales quas naturaliter excedit.
Juxta illud sepe allegatum. Nō
est p̄tā super terrā que ei valeat
compari. Job. xli. Alteruz ad q̄d
respondēdum. Cur vñz deus po
tius sup vim generatiuā p̄mitit
maleficia fieri q̄ sup alios actus
hūanos De q̄bus eriam supra ta
ctum ē in materia de p̄missioē di
uina sub titulo. quō malefice vim
generatiuā et actum venereū im
pedire possunt. Est em hoc pro
pter seditatem illius actus. Et q̄
originale peccatiū inflictiū ex cul
pa primorū parentū p̄ illum actū
transfundit et exemplificaē eriam
de serpente q̄ primū instrumenū
dyaboli fuit. Ad tertiu dicē
dum. q̄ sicut intentio et appetitus
dyaboli maior est ad tentanduz
bonos q̄ malos. Iz ex parte tenta
ti magis tentat malos q̄ bonos.
id est q̄ amplior abilitas ē in ma
lis ad recipiēdum tentacōem de
monis q̄ sit in bonis. Ita etiam
plus affectat ledere bonos q̄ ma

los. licet maiorem. abilitatem le
dendi inueniret in malis q̄ in bo
nis. Et huius ē ratio. q̄ fm Gre
gorii. quanto crebrius q̄s dyabolo
se subiicit tanto intolerabiliorē su
bi facit ut ei reluctari nō possit.
Sed cum mali crebrius se subiici
ant dyabolo. eis fit tentatio ma
gis intolerabilis et frequentior cu
nō habeant scutū fidei formate q̄
se tueantur. De quo scuto ap̄lus
Ephe. vi. In oībus sumētes sca
tum fidei in quo possitis om̄ia te
la nequissimi ignea extinguerē.
Sed ex alia partē magis et acris
impugnat bonos q̄ malos. Et
rō quia cum iam possideat malos
non autem bonos. iō magis co
natur p̄ tribulatiōnem trahere ad
sui dominū iustos quos nō ha
bet q̄ peccatores posselos. sicut
aliq̄s princeps terrenus magis i
surgit contra illum q̄ plus austē
de iure suo vel qui plus nocet re
gno q̄ contra illos q̄ non sibi co
trariantur. Ad q̄rrum. q̄ deus p̄
mittit mala fieri. non vult tamen
mala fieri vltra p̄missa que tacta
sunt. p̄dicatorū declarare p̄t p̄gn
q̄ signa voluntatis diuine. que sūt
preceptum. prohibitiō. concilium
ogatio. et permisiō. vide sancrum
Thomam p̄cipue in prima par
te. quia ibi planius declarat q̄. x
arti. xii. Nam licet vna sit volun
tas in deo que est ip̄e deus. sicut et
vna eius essentia. tamen p̄ respe
ctum ad eius opera iudicatur et si
gnificatur nobis eius voluntas
multipliciter. fm quod Psalimi.

sta dicit Magna opera domini exquisita in omnes voluntates eius. Unde voluntas in deo distinguitur non ex parte rei sed ex parte suo; et effectum. Ita ut voluntas proprie dicta dicatur voluntas bene placiti. Voluntas metaphorice dicta dicatur voluntas signi in quantum vice per signa et metaphora iudicatur nobis deum hoc velle.

A simili. Sicut paterfamilias unam habens in se voluntates demonstrat illam quocunq; modis. scz per se et per alium. Per se duplicitate. directe. et indirecte. Directe cum aliud quid operatur. tunc est operatio. Indirecte autem quod non impedit operante. sicut et in. uij. phys. sicciorum dicitur. Remouens et prohibens est mouens per accidens. et quantu ad hoc dicitur signum permisso. Per alium autem declarat se paterfamilias aliqd vel le tripliciter. Uel in quantum ordinat aliquem ad aliquid faciendum necessario et prohibendo contrarium. et sic sunt preceptio in preceptis. et prohibitio in affirmatiis et negatiis preceptis. Uel in quantum ordinat aliquem plusiu ad aliqua conciliatiue. et hoc pertinet ad consilium. et sicut voluntas humana manifestatur per hec quinque. sic et ipsius dei. Qd enim preceptum prohibitio et consilium distractur voluntas dei patet per illud. Mathei. vi. fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. id est ut iterum impleamus eius precepta. vi temus prohibita. et impleamus

pro posse consilia. Et similiter permissio et operatio dicatur dei voluntas. pater per Augustinum. qui dicit in encyc. Nihil sit nisi omnipotens deus fieri velit. vel sine do ut fiat vel faciendo. Ad propositum cum dicit illud quod quis impedit posset et non impedit iudicatur ex sua voluntate processisse verum est. Sed cum insertur. Deus est summe bonus. ergo non potest velle mala fieri. verum est voluntate beneplaciti et per quattuor signa huius voluntatis. quia non potest operari mala nec precepere mala. nec ut non probibeat mala et persuadeat bona supererogatoris. potest autem velle primittere mala fieri. Ad aliud quod cernuntur infirmitates ab inuicem ut una sit maleficialis. altera naturalis. puta ex defectu nature. Responsus detur quod varijs modis. Primo medicorum iudicio. xxvi. q. v. Non licet. et q. q. cap. Illud ubi verba Augustini ex secundo de doct. christiana. Ad hoc genus superstitionis pertinent oes ligature et remedia que medicorum disciplina condensat in quibuscumque rebus suspenditis artus ligandis. A simili ubi medici ex circumstantiis vice etate complexione sana et subito quasi in ictu oculi mutata et quod non ex defectu sanguinis stomachi aut labe inservit accederit. Judicant illas non ex defectu nature. sed ab extrinsecis accidentibus. Et ab extrinsecis ubi non ex venenosa infectione quod sic sanguis et stomachus malis

humoribus esset repletus. tunc et
sufficienti divisione iudicant esse
eum esse maleficialem. Item se-
cundo cum eis existit incurabilis
ut nullis medicaminibz eger pos-
test relevari. imo potius cernunt
ipm agrauari. Tertio. qz sic subi-
to interdum accidit qz iudicium in/
firmi super hoc contingit. Res ge-
sta vni ex nobis immotuit. Nam
qdam de optimis cuitatis
Spirensis nimis cervicose volu-
tatis vrorem habuit intantum
ut cum ipse libens in oibus z com-
placere studeret. tamen in cunctis
fere suis affectionibus ei recalcitra-
bat z verbis contumeliosis semper
ipm molestare satagebat. Acci-
dit inde ut domum ingressus qd
dam die cu3 mulier solito more
contra se brigantei verbis obpro-
bris z ire locum dare z domu-
m exire volebat ipa hostium per qd
exrebabebat cursu veloci antic-
pando obseruavit z vociferando
contestabatur qz nisi eam verbe/
raret nulla pbitas aut honestas
sibi inesset. Ad que verba grauia
ille manum nō animo ledendi ex-
tendit z ipam expansis digitis su-
per spatulā leuiter tangendo subi-
to ad terram collisus oēm sensuz
perdidit. z per plures septimanas
in lecto decubens grauissima in/
firmitate detentus fuit. qua in re-
pensari potest illam infirmitatem
nō ex naturali defectu sed p male-
ficium mulieris sibi accidisse.
Plura imo quasi innumera con-
similia acta sunt z multis immotu-

erunt. Sunt qdam qui p certam
practicam experientiaz rei capiunt
per hūc modum. Nam plūbum
liquefactum super infirmum te/
nent z in scutellam plenam aqua
infundunt. z si imago aliqua con-
densata cernitur tūc infirmitaz
ex maleficio accidisse iudicant. qd
dam an talis imago opere dmo-
num aut naturali virtute erupat
vbi interrogantur talia practica/
tes respondere solent. qz virtute sa/
turni super plūbum qui alias ma-
leficium sua virtute ostendere so-
let. Sed quid de his sentien-
dum sit. an videlicet practica lis-
cita sit aut non. Circa tertium pri-
cipale huius tractatus tractabilis
tur. canonistis em videtur licet
vt vani vanis confundatur. licet
theologis oīno contrarium vide-
atur cum nō sint facienda mala
ut eueniunt bona. Ad ultimum
vbi diuersa queruntur. Primo. cur
malefice non dstantur. Secundo
cur principibus eis fauentibus ad
perniciem omnī inimicoū ipo-
rum nō cooperantur. Tertio. cur
predicatoribus z alijs eos perse-
quentibus nō nocere valeant.
Ad primum dicendum. qz ideo
ut plurimū malefice nō dstantur
ut iuxta complacentiam demonis
nis in contumeliaz creatoris qn-
tum possibile ē pro vilissimo pre-
cio emantur. Et secundo ne in di-
uitiis notentur. Ad secū dum cur
principibus non nocent causa est
manifesta. quia quantum in pīs

est hoc sit ut ipos in amicitia reti-
neant. Et si queritur. cur eoz ini-
mici non noceant. Responde-
tur. quia bonus angelus ex alte-
ra parte hoc maleficum impedit.
Juxta illud Danielis Princeps
persaruz restituit mibi vigintyna
diebus. Vide doctorer in secundo
sententiaz. an inter bonos ange-
los sit pugna et qualiter. Ad ter-
tium dicitur quod ideo nec inquisito-
ribus aut alijs officialibus noce-
re possunt. quia publica iusticia
vtuntur. Exempla varia ad hoc
possent adduci. sed temporis pro-
lixitas non patitur.

Incipit se- cunda pars bu- ius operis.

Ecunda

partis principalis huius
opus. quod est de modo procedere
de qua maleficis per ma-
leficis inferendis obfuscari. Et per decem
et octo capitulo distinguitur cum dua
bus daturat difficultatibus. quare
una in principio super remedia plenaria
ut videtur quod maleficiari non
possit. altera in fine super remedia a
mouentia maleficia. et per que malefici
curari potest cum falso plenum in
iure. physicorum renouens et prohibens
coincidunt. et sunt cause per accidens. Ite-
rit per hec totale fundamētu huius
horrendae heres babeat. Circa duo
principaliter insistendum erit. Primo
circa introitū eaz et professionē salutis
crilegā. Secundo circa progressum in
modo opandi et horrendā obseruātiōnē.
Tertio impedimenta salutis
contra eaz maleficia et reme-
dia plenaria. Et quod in moraliter laborante
materia. Unū argumen-
tis variis et declarationib⁹ vbiqz
insistere opus non est. cum ea que
per capitula sequentur sint per prece-
dentes questiones sufficiēter dis-
cussa. Ideo pcamur in deo lectio
rem ne demonstratōem in oībus.